Dandidrift: Original und Copie. K. St.-A. Rgdbg. Sdr. 3, F. 41,
RNr. 201, Ungedrudt. :

Nr. 1730. — [1544,] [Cpigramm auf die Bollendung des Baued ded Collegi-
ums in Ronigsberg:)
» Epigramma inscriptum in pariete gymnasii Regiomontani:
Quando redemptoris post incunabula nostri
Addita ter centum lustra duobus erant,
Phoebus et undecies ternos compleverat orbes,
Lucida qui coeli signa pererrat equis :
Haec erecta fuit doctis Academia musis,
Quas fovet Alberti cura benigna ducis.«
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Zext in »8oripta quaedam publice proposita 1547 m. April.« ete.
Gremplar ; Konigl. Bibl. ju Kinigsberg, P. b. 16, 8° (St. 4) BI. C5.

Nr. 1731, — 1545, Sanuar 1. RKinigaberg.

[Derzog Albrecht,] BVerjdhreibung fitr Chrijtian Entfelderd Hausfrau
[DRagdalena]

[iber bie Behaujung, weldje ihr eventuell ju Theil werben foll 2c.]

Yandidrift: Amilide Copte, Foliant ,BVeridreibungen 1542—1546*,
folio 304. . ©t.-U. Kg3bg. Ungedrudt.

fr. 1732, — 1545, Januar 4. Kbnigsberg.

Stanislausd Rapagelanusd an Paulug Speratus.

[ € xft ex Brief de3 Rapagelan an P. Speratud. R. dantt fiir einen Brief
bes Gperatus und antwortet in Bezug auf Divortia, Miracula und die bHeiden
polnifden Ratedismusiiberfebungen, die ded Joh. Seclutianus und des Martin
N. N. — Joh. Seclutian Habe jeinen Ratedjismus eben fertig gedrudt und
iiberjende bem Bijdofe 100 Cremplare.]

8. D.

Magna cum voluptate legi tuas literas, reverendissime pater, et ago gra-
tias, quod mihi scripseris. Effecisti enim id apud me tuis literis, ut postea
saepius tibi sim scripturns. Nam quod hucusque nihil ad te literarum dedi,
in causa fuit pudor quidam, plane ut iam indico, rusticanus (non enim volo
illa vulgaria, quod vel nuncii opportuni non fuerint, vel per occupationes non
licuerit tantum temporis suffurari, ad excusandum me adferre). Tuum igitur
erit et negligentiam hanc boni consulere et deinceps, quod facis, me in tuo-
rum numero habere. De divortiis tuas rationes accepi et licet obiter in-
spexerim, tamen mirabiliter omnia mihi cohaerere videntur et sunt non solum
arguta et foecundi ingenii, sed eciam, ut quidem obiter inspicienti visum est,
pia. Verum paucis post diebus de hac re copiosius seribam.

Quod scribis de obsessis, certum est homines et obsideri a diabolo per-
mittente Deo et rursus liberari. Modum quo possint liberari Christus prae-
seribit, cum inquit, hoc genus daemoniorum non ejicitur nisi oratione et jeju-
nio. Nec quaerendi sunt alii modi, quin potius damnandi, ut sunt exorcismi
papistici, ad certorum locorum adductiones etec. Caeterum sicut alia quoque
dona non omnibus christianis nec omni tempore adsunt, ita daemonum expul-
sio donum peculiare est. Sic d[ivus) Paulus I. Cor. 12 apostolis et prophetis
addit Svvdpeig, quod cum veteribus libenter virtutem cohercendi et expel-
lendi daemones interpretor. Quia autem dona dei non sunt alligata ulli tem-
pori, loco aut personis, fieri potest, ut eciam iam senescente mundo tales dae-
monum expulsiones fiant. Quare in nostris ecclesiis si qui tales essent, orati-
onem fieri cum jeiunio, hoe est temperantia et abstinentia christiana, curarem,
ac (quod in omnibus corporalium petitionibus facimus) eventum deo commit-
terem, nec enim haec miracula ullo tempore ad ecclesiae constitutionem re-
quirebantur. Papisticae expulsiones daemonum sine dubio sunt illusiones
Sathanae, qui, ut alligationem illam numinis ad certas statuas confirmet, cedit
libenter ac fingit se, vel propter exercismos vel propter locum, ut relinquat
hominem, cogi. Caeterum, quod hoc loco de miraculis disputatur, ut doctissime
et breviter significas. Ego sum in ea sententia, ut eadem in hunc usque diem
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miracula fieri credam, quae tempore apostolorum fiebant, quod attinet justi-
ficationem hominis verum externa illa, quibus, ut Ambrosius et alii loquun-
tur, opus erat primum, ut fundamenta fidei acciperent firmitatem, non tam nobis
frequentia sunt, quam erant priori ecclesiae vel eam ob causam, quod frigescit
hoe postremo saeculo fides, sicut videmus nunc in tam clara luce evangelii,
tamen etiam apud nos, qui Evangelici sumus, tantum professionem esse et non
veram fidem, quod sane deplorandum est. Scis Ambrosium longe post apo-
stolos Stiliconis scabam |{?] daemoni tradidisse, piscinem exsiccasse ef multa
alia fecisse longe post apostolos; ergo miracula non solum ad tempora aposto-
lorum pertinent.